18 B. Sawyer, & P. H. Sawyer “Adam and Eve of Scandinavian history”, in: P. Magdalino (ed.), *The Perception of the Past in Twelfth-Century Europe*. London 1992, pp. 37–51.

19 アダムが用いたソースの概要は以下を参照。Trillmich & Buchner (eds.), *Quellen des 9. und 11. Jahrhunderts zur Geschichte der hamburgischen Kirche und des Reiches*, pp. 147–150.

ある。この先私が語ることは、その書以外の信頼に足る書物から引き出している²⁰。

つまりホーガー治世以前の歴史に関しては『フランク人の歴史』、つまり東フランク王国の正史ともいえる『フルダ修道院編年誌』を用いることができました²¹。しかしながら『フルダ修道院編年誌』が記録しているのは897年までです。『ウンニ伝』から確認できる情報源は主として①文献もしくは文書、②「兄弟たち」の記憶、③「あるデーン人の司教」の3点です。以下、もう少し具体的に確認していきましょう。

①文献もしくは文書

第52節でアダムは、それ以降の時代、つまり897年以降の記述にかんしては、「それ以外の信頼に足る書物 *aliis non mendacibus libris*」に依拠すると述べています²²。ここでいう「信頼に足る書物」とは具体的に何を指すのでしょうか。「ウンニ伝」54節に「私は彼の治世とその死を上述のよう *ut supra* に知っていた」とあります²³。この「上述のように」とは何を指すのでしょうか。それは、35節にみえる「コルヴァイに残されたとあるコンプトゥス *quodam compoto a Corbeia delato*」と推定されます²⁴。このコンプトゥスそのものは伝来していませんが、そこにはウンニも含めたハンプルク司教の在位年が記録されていたことがうかがえます。さらに同じ54節に「特権状が確認するように *ut privilegium indicat*」とあるように、当該司教座に関わる文書も利用していたことがわかります²⁵。なおこの特権状とは、教皇ヨハネス10世が920年10月28日にウンニに対して発給した現存しない教皇文書と推測されます²⁶。

②「兄弟たち」の記憶

54節には「兄弟たちの記憶」から伝えられたウンニの司教選出のくだりがあります²⁷。本来ウンニは、ブレーメン司教座聖堂参事会のプラエポシトゥスであったレイドラートの主席書記（カッペラーヌス）という身分でした。しかしながらこの記述を読むと、ドイツ国王コンラート1世が、当初参事会と人々から選出されたレイドラートではなく、見栄えの良さを理由にウンニを司教につけたことがわかります。この「兄弟たち」というのは、ブレーメン司教座聖堂参事会を構成する参事会員をさすと思われる。

③「あるデーン人の司教」

アダムは、55節から57節にしるされているゴームのハインリヒ1世への屈服という出来事は、「あるデー

20 AB, I-52: Anno domini Hogeri secundo Ludvicus Puer depositus, et Conradus Francorum [dux] in regem levatus est. In isto Ludvico vetus Karoli finitur prosapia. Hactenus etiam Francorum tendit Historia.

21 “Jahrbücher von Fulda”, in: R. Rau (ed.), *Quellen zur karolingischen Reichsgeschichte*, Teil 3 (AQdGM 7). Berlin 1960, pp. 19–177.

22 AB, I-54: Quae deinceps dicturi sumus, in aliis et aliis repperimus non mendacibus libris.

23 AB, I-54: Annos eius obitumque ut supra cognovi.

24 AB, I-35: Annos eius et obitum decessoris sui repperimus in quodam compoto a Corbeia delato.

25 AB, I-54: Cui etiam papa Iohannes decimus, ut privilegium indicat, palleum dedit; なお51節も参照。AB, I-51: Et huius annos repperimus in libro superiori, et quod per contentionem ordinatus est a Coloniensi archiepiscopo.

26 J. M. Lappenberg (ed.), *Hamburgisches Urkundenbuch*, vol. 1. Hamburg 1842, no. 29, p. 39; Schmeidler, *Hamburg-Bremen*, pp. 132–133: Johannes episcopus, seruus scrutorum Dei, dilecto confratri Wenni, uenerabili archiepiscopo Hainmburgensis ecclesie, tibi luisque successoribus in perpetuum. II Conuenit apostolico moderamini pia religione pollentibus beniuola compassione succurrere, & poscentium animis alacri deuotione impertiri assensum: Ex hoc enini lucri potissimum premium apud Deum proeul dubio proineremur, dum uenerabilia loca oportune ordinata ad ineliorem fuerint per nos II statu in perdueta. Igitur quia postulasti a nobis, quatenus arehiepisopatum Hainmburgensem totum in integrum tibi tuisque successoribus confirmaremos, sicut a beato Gregorio, Nicholao & aliis predecessoribus nostris decretum est, inclinati preeibus tuis, pallium tibi ex more transmittimus, & quecunque ab eis ecclesie tue. & antecessoribus tuis data sunt & priuilegiis confirmate, nos apostolica auctoritate tibi concedimus & nostro priuilegio confirmamus, scilicet omnia, que generaliter atque specialiter ad eundein prefatum archiepiscopatum pertinent, queque tui antecessores ... Jhesu Christo. Data Uli. kalendas Nouembris per inanus Leonis, sancte Romane sedis cancellarii. Anno domini Johannis pape primo, indictione VHII.